
1 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

 
Курганская область 

 
Правление ассоциации  

«Совет муниципальных образований Курганской области» 
 

РЕШЕНИЕ № 2                     
от 11 апреля 2023 г.                                                                                        г. Курган 

  
Об обеспечении мер пожарной безопасности органами местного 

самоуправления муниципальных образований Курганской области в весенне-
летний период 2023 года 

 
Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника Главного управления 

– начальника управления надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Курганской области, полковника внутренней 
службы Ярова Алексея Владимировича «Об обеспечении мер пожарной безопасности 
органами местного самоуправления муниципальных образований Курганской области в 
весенне-летний период 2023 года», Правление ассоциации «Совет муниципальных 
образований Курганской области» 

РЕШИЛО: 
 

1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований 

Курганской области в пределах своих полномочий 
- в кратчайшие сроки принять исчерпывающие меры по приведению источников 

наружного искусственного и естественного противопожарного водоснабжения в 
исправное состояние, при необходимости, принять меры по оборудованию 
дополнительных источников наружного искусственного и естественного 
противопожарного водоснабжения;  

- обеспечить наличие и исправность звуковой сигнализации для оповещения 
людей о пожаре на территориях поселений и городских округов, садоводческих, 
огороднических и дачных некоммерческих объединений граждан;  

-  организовать силами патрульных групп информирование населения о мерах 
пожарной безопасности, а также пресечение нарушений; 

-  определить порядок уборки территорий населенных пунктов от сухой 
растительности и мусора, своевременно проводить покос травы; 

- на постоянной основе размещать в средствах массовой информации 
публикации по соблюдению требований пожарной безопасности, с учетом специфики 
весенне-летнего сезона; 

- принять меры по недопущению выжигания сухой травянистой растительности, 
стерни, пожнивных остатков на землях населенных пунктов, землях 
сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров в поселениях, 
садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединениях. 

3. Исполнительному директору Ассоциации направить в муниципальные 
образования решение Правления АСМО Курганской области, а также разместить его 
на сайте ассоциации «Совет муниципальных образований Курганской области». 

 
Председатель 
Правления Ассоциации                                                                                  А.Н. Гвоздев 


